
Drahí Dobronivčania,
s pomaly sa končiacimi 

prázdninami sa končí aj august a 
tak sa Vám dostáva do rúk ďalšie 
vydanie novín, v ktorom sa dočí-
tate o dianí v našej obci za ostatný 
mesiac  ako aj o najbližších plá-
noch.

V úvode sa budem venovať 
aktuálnej téme, ktorá je význam-
ná práve pre mesiac august a tou 
je SNP. Tak ako každý rok, aj v 
týchto dňoch si v našej obci pripo-
míname tento azda najdôležitejší 
moment našej národnej histórie. 
Udalosť, keď naši predkovia sa 
vzopreli vtedajšiemu režimu a 
bez zaváhania nasadzovali životy, 
aby sa Slovensko zbavilo biľagu 
krajiny spolupracujúcej s fašiz-
mom. Aby sme svetu ukázali svo-
ju pravú tvár, že absolútna väčši-
na slovenských občanov sa nikdy 
nezmierila s diktátom fašistické-
ho Nemecka. Myslím si, že po 77-
mich  rokoch od Slovenského ná-
rodného povstania a v priaznivej 
atmosfére dnešnej samostatnej 
Slovenskej republiky, ktorá reš-
pektuje ľudské práva a je posta-
vená na princípoch demokracie, 
môžeme objektívne zhodnotiť 
jeho význam, historické súvislosti 
i zásluhy jeho priamych aktérov.

História je matka múdrosti a 
úspešný môže byť iba ten, kto sa 
z nej dokáže poučiť. Neúspešný 
často chyby minulosti zopakuje. 

Aj keď priamych účastníkov 
SNP je dnes už len ako šafránu, 
a rady priamych  pamätníkov 
týchto veľkých dní našej histórie 
sú tiež z roka na rok redšie, tak 
nemôžeme dovoliť, aby s týmito 
ľuďmi odišiel aj ich odkaz a odkaz 
SNP pre budúce generácie.  Je 
smutné, že sa tomuto veľkému 
míľniku našich dejín v ostatnej 
dobe venuje stále menej pozor-
nosti a v školách  téma SNP 
nemá toľko priestoru,ako by si 
vyžadovala. Tak ako tomu bolo 
v minulosti. Mladšia generácia 
(česť výnimkám!) stráca záujem 
o vlastnú históriu a spojenie s 
národným povedomím. A mnohí 
z nich už ani nevedia, čo to bolo 
SNP  a nepoznajú jeho význam 
pre našu históriu a štátotvornosť. 
Preto je na čase začať sa touto 
otázkou zaoberať skôr než bude 
neskoro, kým nestratíme svoju 
vlastnú národnú identitu a slobo-
du, ktorú v minulosti naši pred-
kovia museli pre seba a aj súčasné 
generácie ťažko vydobyť. Mnohí 
z nich za to zaplatili aj najvyššou 
cenou – svojim životom.  

Keď sme spomenuli SNP, 
tak s touto udalosťou v našej 
obci bolo jednoznačne spojené 
aj meno p. Ing. Paulínyho. Bo-
hužiaľ nedávno sme sa museli 
navždy rozlúčiť s týmto výnimoč-
ným človekom, ktorý bol nielen 
pre nás Dobronivčanov jedným 
z posledných živých symbolov 
SNP, ale aj nenahraditeľnou 
studnicou spomienok na dobu 
poznačenú vojnou, útlakom a 
represáliami totalitného režimu. 
Dovolím si povedať, že pán Ing. 
Paulíny vďaka svojej skromnosti, 
múdrosti, nadhľadu, nezlomnos-
ti a pevným zásadám, bol po celý 
svoj život pre väčšinu ľudí, čo ho 
poznali symbolom boja dobra so 
zlom. A bolo to určite aj pre neho 
zadosťučinením, keď na sklonku 
svojho aktívneho pracovného ži-
vota sa stal prvým ponovembro-
vým starostom obce Dobrá Niva. 
Ďakujeme mu za prácu, ktorú 
vykonal počas svojho nesmierne 
bohatého života nielen pre svo-
jich blízkych, našu obec, ale aj pre 
celú ľudskú spoločnosť. Hovorí 
sa, že každý človek je nahraditeľ-
ný, avšak po odchode takej osob-
nosti akým bol práve aj p. Paulíny 
ostane prázdne miesto. Česť jeho 
pamiatke.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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PRÍHOVOR

ING. JÁN PAULÍNY

BOROVÝ HÁJIK

OBECNÁ KNIŽNICA



V najbližších riadkoch napí-
šem postrehy k pár témam, kto-
ré sa udiali v ostatnom mesiaci.

Kanalizácia - Vzhľadom k 
tomu, že už aj v tomto roku vy-
chádzajú výzvy na čerpanie do-
tácií na vybudovanie kanalizácií 
a ČOV s určitými podmienkami, 
tak sme priamo adresovali mi-
nisterstvu životného prostredia 
otázky, či sa s našou projektovou 
dokumentáciou môžeme uchá-
dzať o tieto zdroje financovania. 
Ich odpoveď  nás doslova šoko-
vala. V skratke povedané: Obec 
Dobrá Niva sa nemôže uchádzať 
o „veľké dotácie“ ale iba o výzvy z 
IROPU a Envirofondu. Dôvod: 
Obec Dobrá Niva sa nachádza 
v zozname aglomerácií do 2000 
obyvateľov a tento dokument je 
záväzný. To znamená, že sa mô-
žeme uchádzať iba s projektmi 
do tejto veľkosti (do 2000 ekviva-
lentných obyvateľov). Problém 
je ten, že náš projekt na ČOV, s 
ktorým sme sa doteraz uchádza-
li o zdroje financovania je nad 
3000 ekvivalentných obyvate-
ľov (membránová technológia 
ČOV). Projekt bol v minulosti 
prerobený na tento typ technoló-
gie s touto kapacitou kvôli vtedy 
funkčnému bitúnku a jeho od-
padovým vodám. Keďže počas 
existencie prevádzky bitúnku 
(kedy zväčšená kapacita bola 
oprávnená) štát nám dotáciu na 
vybudovanie ČOV neposkytol, 
tak v súčasnosti by výdavky na 
vybudovanie technologického 
zariadenia s takouto kapacitou 
boli neoprávnené! Náš zámer 
bol teraz udržať si túto väčšiu 
kapacitu, aby sme mohli zvážať 
odpadové vody aj z iných oko-
litých obcí, ktoré ešte nemajú 
kanalizáciu a ČOV. Bohužiaľ, 
podľa prísneho nastavenia by-
rokratických  pravidiel čerpania 
dotácie toto nie je možné. Takže 
v najbližšej dobe bude vedenie 
našej obce (poslanci a starosta) 
čakať veľmi ťažké rozhodovanie, 
ako ďalej s touto situáciou a ako 
ďalej aj s celým projektom ČOV. 
Už keď si človek aj myslel, že 
budeme mať cieľ na dohľad, tak 
zrazu takýmito zbytočne pre-
hnane prísnymi podmienkami 
štátu sa znovu dostávame na 
štartovaciu čiaru...     

Náučný chodník - Po dlhom 

čase konečne prišla správa o 
tom, že nám bola schválená do-
tácia zo Štátnej ochrany prírody 
pre náučný chodník. Verím, že 
v priebehu mesiacov september 
a  október sa nám podarí tento 
projekt aj zrealizovať. 

Odvodnenie a oprava prí-
jazdovej cesty pri dome smút-
ku - tieto práce realizuje pre 
obec naša spoločnosť Obecné 
služby Dobrá Niva, s.r.o., r.s.p. 
Najskôr bolo potrebné odstrániť 
pôvodný asfaltový povrch, ktorý 
bol už výrazne poškodený a zde-
formovaný, + urobiť výkop popri 
múre, nakoľko pôvodný povrch 
pri múre (betónová dlažba) bola 
už časom poškodená a oddelená 
od múru a zvážená smerom k 
múru, čím počas dažďa a počas 
topenia snehu dochádzalo k 
prenikaniu vody k múru a tým 
k jeho vlhnutiu. Do vykopané-
ho rigolu sme ku základom od 
spodnej časti k povrchu nainšta-
lovali nopovú fóliu a na spodok 
výkopu do kameninového lôžka 
položili drenážnu rúru, následne 
zasypali kamenivom až po vrch. 
Drenážna rúra je vyvedená do 
rigolu pri ceste. Tým sme za-
bezpečili odizolovanie základov 
a stien od vlhkosti, ktorú múry 
ťahali zo zeme. Pôvodný dažďo-
vý rigol pri príjazdovej ceste bol 
už zdeformovaný - boli narušené 
jeho výškové pomery a tým ne-
dokázal účinne odvádzať vodu 
z priľahlých plôch, preto musel 
byť aj on rozobratý a jeho dielce 
nanovo zabetónované do poža-
dovaného sklonu. Obrubníky 
popri novej prístupovej ceste, 
ako aj nájazd sú už zabetóno-
vané a z časti je už aj položená v 
tomto úseku nová 6-uholníková 
zámková dlažba sivých odtie-
ňov. Vzhľadom k tomu, že sa 
jedná o pomerne veľkú plochu 
(vyše 170 m2), ktorá pred tým 
nebola dostatočne odvodnená, 
tak novým prvkom okrem po-
vrchu, budú aj 4 ekožľaby. Jeden 
bude zabezpečovať odvodnenie 
chodníka - cesty od východného 
vstupu do domu smútku, 2 budú 
odvádzať vodu nielen z plochy, 
ale aj z odkvapov zo strechy, 
nakoľko tieto boli doteraz odvá-
dzané iba na asfaltovú plochu, 
čo bol problém najmä v zimných 
mesiacoch, pretože táto voda 

zamŕzala a na veľkých plochách 
sa tým pádom tvoril ľad, ktorý 
bol značným rizikom pre ľudí, 
ktorí sa pohybovali po tejto ces-
te. Štvrtý žľab bude zabraňovať 
tomu, aby neprenikala voda a 
naplaveniny z cesty do priesto-
rov pred domom smútku.  Sa-
mozrejme sklony jednotlivých 
plôch sú vyspádované tak, aby 
sa na nich neudržiavala voda, 
ale aby bola plynule zvádzaná do 
priľahlých rigolov. Okrem tohto, 
nové položenie dlažby je navrh-
nuté tak, aby z východnej stra-
ny domu smútku zabezpečilo 
bezbariérový prístup. Ďakujem 
pracovníkom, ktorí sa na tejto 
realizácii podieľajú za ich dobre 
odvádzanú prácu. 

Kultúrno-spoločenské 
podujatia - Aj napriek prísnym 
protipandemickým opatreniam 
sa v našej obci podarilo uspo-
riadať aj kultúrne, spoločenské, 
či športové podujatia. Najskôr 
to bol tradičný Annabál, ktorý 
sa uskutočnil dňa 30.7.2021 
na miestnom amfiteátri Kolo. 
Tradičná akcia prilákala cca 
200 účastníkov, ktorý sa mohli 
stretnúť s priateľmi a odreagovať 
na tanečnej zábave pod holým 
nebom v štýle oldies. 7.8.2021 
usporiadal ŠPORTKLUB Dob-
rá Niva druhý ročník Športový 
deň detí na našom futbalovom 
štadióne. Patrí im za to veľká 
vďaka, pretože toto krásne pod-
ujatie pre deti aj so sprievod-
nými atrakciami bolo zorgani-
zované bez toho, aby účastníci 
museli platiť vstupné a navyše 
každé z detí bolo za svoj výkon aj 
vecne odmenené. Večer v piatok 
27.8.2021 sa uskutočnili v obci 
oslavy SNP, ktoré boli spojené 
s výročnou schôdzou miestnej 
organizácie SZPB, tradičným 
lampiónovým  sprievodom, 
pietnym aktom kladenia vencov, 
zapálením vatry a zábavou na 
Kole. Tu sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí sa zúčastnili, za 
ich záujem o akcie, ktoré uspo-
radúva naša obec, ale aj miestne 
organizácie, ako aj poďakovať 
všetkým (najmä svojím kolegom 
z OcÚ), ktorí sa podieľali na or-
ganizačnom zabezpečení akcií 
a odviedli tak naozaj dobrú pro-
fesionálnu prácu. V najbližšom 
období (11.9.2021) nás čaká 
jedno z najväčších bežeckých 
podujatí v Banskobystrickom 

kraji - 7. Ročník Gavurky Run, 
na ktoré Vás pozývame.

Očkovanie - Aj naša samo-
správa sa aktívne zapojila do vý-
zvy ministerstva zdravotníctva 
k možnosti usporiadať očkova-
nie obyvateľov proti ochoreniu 
COVID-19 formou mobilného 
očkovania, aby ľudia, ktorí nie 
sú ešte zaočkovaní, a chcú sa dať 
zaočkovať, nemuseli kvôli tomu 
cestovať do najbližšieho očko-
vacieho centra, ale budú mať 
možnosť sa zaočkovať priamo 
v obci. A tak, po pár mesiacoch, 
sa náš Kultúrny dom v nedeľu 
15.8.2021 nachvíľu opäť preme-
nil na zdravotnícke zariadenie a 
umožnil tak zaočkovať sa prvou 
dávkou vakcíny Pfizer štyridsia-
tim záujemcom + 1 človek bol 
kvôli imobilite zdravotníckym 
personálom zaočkovaný priamo 
u seba doma. Tí, ktorí sa boli v 
tento deň u nás zaočkovať dosta-
li najskôr formou sms pozvánku 
a po zaočkovaní aj potvrdenie.  
Samotný priebeh očkovania 
prebehol v poriadku, bez kom-
plikácií. O cca 2 týždne prebeh-
ne aj očkovanie druhou dávkou. 
O tomto budú tí, ktorých sa to 
bude týkať opäť informovaní 
formou sms. Zúčastneným na 
tomto očkovaní (záujemcom za 
disciplínu, očkovaciemu perso-
nálu za profesionálny prístup 
a kolegyni Martinke Kolényo-
vej za registráciu) ďakujem a 
všetkým - aj zaočkovaným a aj 
nezaočkovaným, prajem pevné 
zdravie a spoločne si vzájomne 
držme palce, aby sa nám táto 
choroba v najbližšej pandemic-
kej vlne vyhla!  

 Začiatok školského roku 
- začiatok septembra je jed-
noznačne spojený so začiatkom 
školského roku. Preto prajem 
všetkým žiakom, pedagógom, 
pracovníkom školy a škôlky a 
samozrejme aj rodičom, aby bu-
dúci školský rok bol pokojnejší, 
pre všetkých ešte úspešnejší, ako 
ten predchádzajúci. Dúfajme, že 
pandemická situácia sa už ne-
zhorší natoľko, že bude potrebné 
aj v tomto školskom roku pristú-
piť k takým opatreniam, ktoré 
by viedli k zatváraniu škôl a pre-
sunu vyučovania do dištančnej 
formy.  Prajem hlavne pevné 
zdravie a veľa úspechov.

Ing. Milan Jakubík
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OČAMI STAROSTU



Životopis
Ing. Jána Paulínyho

Spomíname na človeka, 
ktorého zo staršej generácie 
v našej obci asi všetci poznali. 
Nežil totiž len pre svoju ro-
dinu. Zaujímalo ho aj dianie 
v spoločnosti, pre ktorú sa 
snažil byť prínosom. A naj-
mä vtedy, keď bol starostom 
našej obce. Život sa s ním 
nemaznal. Ako dieťa prežil 
útrapy 2. svetovej vojny po 
boku svojho odvážneho otca, 
ktorému pomáhal ukrývať ži-
dov. Celá rodina tak riskovala 
svoje životy.  Ale po skončení 
vojny sa jeho problémy ešte 
len začali. Bol prenasledova-
ný komunistickým režimom, 
ktorý jemu a jeho rodine sťa-
žil život, ako len mohol. Nú-
tené odchody z vysokej ško-
ly, nútené presúvanie sa za 
podradnou a ťažkou prácou, 
neustále sledovanie a bezdô-
vodné prenasledovanie, boli 
jeho údelom dlhé roky.  

Ing. Jánom Paulíny, sa na-
rodil 26. januára 1929 v  Dob-
rej Nive ako druhorodený syn 

roľníckym rodičom Štefano-
vi a Anne, rod. Brzovej. Po 
ukončení základnej školy v 
Dobrej Nive a gymnázia vo 
Zvolene študoval poľnohos-
podárstvo na rôznych typoch 
škôl v Nitre, Opave a Brne. 
Už počas štúdia bol tvrdo po-
stihovaný represáliami tota-
litného režimu. V roku 1951 
po 2 rokoch vysokej školy v 
Brne bol na základe kádro-
vých posudkov vyhodený z 
vysokoškolského štúdia a bol 
nútený absolvovať základ-
nú vojenskú službu v tábore 
nútených prác – PTP, kde 28 
mesiacov pracoval ako baník 
v uhoľných baniach v Ostra-
ve. Po skončení vojenskej 
služby mal veľké problémy 
so zamestnaním. Na väčši-
nu žiadostí mu prichádzali 

zamietavé odpovede, zdô-
vodňované jeho kádrovým 
posudkom. Preto musel 
pracovať ďaleko od svojho 
rodiska – v Sládkovičove, v 
Dunajskej Strede, v Čalove, 

v Solaroch a v Bystričke pri 
Martine. Medzitým bol opä-
tovne prijatý na vysokú školu 
v Brne, ale po roku štúdia bol 
opätovne vylúčený, tentokrát 
zo všetkých vysokých škôl 
v Československu. Neskôr 
sa zamestnal na Okresnej 
poľnohospodárskej správe 

v Martine a bolo mu umož-
nené diaľkové štúdium na 
Vysokej škole poľnohospo-
dárskej v Nitre, ktoré ukončil 
v roku 1965 – po 16 rokoch 
od prvého prijatia na štú-
dium v Brne. Začiatkom 70. 
rokov sa vrátil aj s rodinou 
do rodnej obce a pracoval na 
Okresnej poľnohospodárskej 
správe vo Zvolene, neskôr 
v Agrochemickom podniku 
vo Zvolene. V obci bol činný 
vo viacerých organizáciách, 
najviac v Slovenskom zväze 
protifašistických bojovníkov. 
Počas obrodného procesu  
bol predsedom Verejnosti 
proti násiliu v obci, koopto-
vaný za poslanca Okresného 
národného výboru a zvolený 
za predsedu Okresnej poľ-
nohospodárskej komisie. V 

komunálnych voľbách bol 
zvolený za prvého ponovem-
brového starostu obce. Aj 
po odchode do dôchodku 
viedol aktívny život. Veľmi 
chcel, aby budúce generácie 
nezabudli na dobu, keď ne-
vinní ľudia trpeli. Vzhľadom 
na svoje pôsobenie v Pomoc-
ných technických práporoch 
počas vojenskej služby, sa 
stal členom Konfederácie 
politických väzňov Sloven-
ska. Pokiaľ mu to zdravotný 
stav dovoľoval, aktívne sa 
zúčastňoval jej akcií, či sa už 
jednalo o prednášky alebo 
besedy so študentami, ako aj 
na spomienkových stretnu-
tiach. Svoj voľný čas delil 
medzi rodinu, predovšetkým 
manželku, syna Miroslava 
a vnúčatá a prácu okolo ro-
dinného domu a v jeho obľú-
benej záhrade. 11. februára 
1956 uzavrel manželstvo s 
Annou, rodenou Kyslou, kto-
rá mu bola veľkou oporou pri 
riešení častokrát  zložitých ži-
votných a rodinných situácií, 
ktoré v tej dobe život prinášal. 
To sa neskôr prejavilo aj na 
jej zdravotnom stave. Opus-
tila ho pred necelými štyrmi 
rokmi po vyše 61 rokoch spo-
ločného života. V manželstve 
sa im narodili dvaja synovia 
Miroslav a Jaroslav. Prekáž-
ky, ktoré musel v živote pre-
konávať, sa podpísali aj pod 
jeho zdravotný stav. Jednalo 
sa predovšetkým o pohybové 
a kardiovaskulárne problé-
my. Napokon problémom so 
srdcom aj podľahol.

02. 08. 2021 odišiel vzác-
ny človek, ktorý nielen pre 
našu obec veľa znamenal. Na 
ľudí ako on sa nezabúda... 

Ďakujeme za všetko.
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Spomienka
Na Ing. Jána Paulínyho 

budem vždy spomínať ako 
na prvého „ponovembrové-
ho“ starostu našej obce. Mal 
som možnosť bližšie spoznať 
jeho osobné postoje, životný 
príbeh i to ako pristupoval k 
riešeniu problémov a úloh, 
ktoré stáli pred obecným za-
stupiteľstvom a vlastne pred 
ním ako starostom obce. Stal 

som sa prvý krát poslancom a 
bol som aj členom Rady OZ, 
tak som videl ako sa snažil 
riešiť veci v prospech obča-
nov. Ako rozvážne viedol ro-
kovania a vždy dokázal nájsť 
riešenie. Vedel načúvať aj 
hlasom poslancov a bolo nás 
vtedy 21. Určite má najväč-
šiu zásluhu na tom, že obec 
zobrala lesy do svojej správy 
a má tak každoročne dôležitý 

zdroj príjmov pre svoj rozvoj.
    Ďalšie významné ob-

dobie, kedy som mohol ešte 
bližšie spoznať životný osud 
Ing. Paulínyho, sa začalo vte-
dy, keď som sa stal členom 
SZPB. Bol predseda našej 
základnej organizácie a tiež 
dlhoročný člen výboru. Z 
rozhovorov s ním som sa veľa 
dozvedel o priebehu SNP v 
našej obci aj o ďalšej odbo-
jovej činnosti. O tom , že v 
obci v tom čase existoval ob-
čiansko-demokratický blok / 
vedúcim predstaviteľom bol 
Štefan Paulíny – otec  Ing. 
Paulínyho/ a komunistický 
blok /vedúcim predstavite-
ľom bol Ján Polc/. Spoločne 
vytvorili Revolučný národný 
výbor, ktorý prevzal správu 
obce. Hovorili sme spolu veľa 
aj o tom, ako to bolo po potla-
čení SNP a tiež aj o oslobo-
dzovacích bojoch. Osobitný 
príbeh tvorila záchrana ame-
rického pilota Georga Rober-
ta Sandsa, ktorý bol zostre-
lený nad územím  stredného 

Slovenska a bol ukrývaný v 
našich horách.

   Všetky svoje zážitky a 
skúsenosti sa snažil odovzdať 
aj mladším generáciám. A 
jeho príbehy si mohli vypočuť 
na besedách aj žiaci Základ-
nej školy. Po odchode dvoch 
posledných priamych účast-
níkov odboja, p. Kristeľa a p. 
Lihockého , bol vlastne jedi-
ný, ktorý dokázal vyrozprávať 
príbehy tej doby, kedy sa bo-
jovalo za našu slobodu.

     V mojich spomienkach 
vždy ostane ako človek pria-
my, čestný a spravodlivý. 
Človek, ktorý mi pomohol vy-
tvoriť si lepší a pravdivejší ob-
raz o tej dobe. Človek, ktorý  
svojimi aktivitami a postojmi 
neustále potvrdzoval význam 
našej organizácie, dôležitosť 
jej existencie najmä v súčas-
nosti, kedy je naša spoločnosť 
tak polarizovaná.

Mgr. Ján Slosiarik
predseda ZO SZPB Dobrá Niva
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Príhovor vnuka  
Petra Paulínyho, ktorý 
predniesol na pohrebe 

svojho starého otca 
Ing. Jána Paulínyho

Vedel som, že tento deň 
niekedy príde a vždy som sa 
ho snažil v mysli oddialiť, vy-
tesniť a nepripustiť si ho. Žiaľ 
tento smutný deň práve na-
stal. Veď ešte dva týždne späť 
sme spolu v dobrej nálade 
sledovali otvárací ceremoniál 
Olympijských hier v Tokiu. 
Smiali sme sa, žartovali, od-
hadovali šance jednotlivých 
výprav a dnes sa tu stretáva-
me pri oveľa smutnejšej prí-
ležitosti.

Ty si si ma pamätal od 
detstva, bol som tvoj jediný 
vnuk. Ako som lovil v pamäti, 
moja prvá čiernobiela spo-
mienka, ktorú mám na teba 
je dovolenka v autokempin-
gu na kúpalisku v Štúrove. 
Ďalšie spomienky sú už viac 
farebnejšie. Pamätám si, ako 
si ma brával na obecný úrad, 
chodil sa so mnou bicyklovať 
na námestie alebo pred Dom 
služieb. Ako si ma navštevo-
val v nemocnici, keď som na 
tom nebol zdravotne najlep-
šie alebo vozil do Zvolena na 

zelenej Škode 100. 
Spomínam si na neko-

nečné letné prázdniny u vás 
so starkou. Ako sme oberali 
ríbezle, varili spolu púpa-
vový med, ktorý si nazýval 
honosne „čarovný nápoj“. 
Ako si ma naučil obsluhovať 
motorovú kosačku a spolu 
sme kosili záhradu, obracali 
a zberali seno, niekedy aj tri 
krát za leto. Ako sme sa sta-
rali o hospodárske zvieratá. 
Učil si ma rozoznávať rôzne 
odrody jabĺk a iného ovocia.

Po večeroch, keď už bolo 
práce menej, si mi často roz-
prával o druhej svetovej voj-
ne. Od teba som po prvý krát 
počul, kto to bol Winston 
Churchill, generál Eisen-
hower, generál DeGaulle. Vy-
svetľoval si mi ako fungoval 
domáci a zahraničný odboj. 
S  napätím a so zatajeným 
dychom som ako chlapec 
prežíval  tvoje rozprávanie o 
Bitke o Britániu, Vylodení v 
Normandii alebo o bojoch v 
Stalingrade. Taktiež od teba 
som prvý krát počul aj o me-
nej príjemných skutočnos-
tiach a udalostiach, ako boli 
fašizmus, koncentračné tá-
bory alebo to bol Mníchovský 
diktát.

Miloval som tvoje životné 
príbehy. Niektoré som po-
čul aj desiatky krát, ale to mi 
nebránilo vypočuť si ich od 
teba znova a znova. Či už to 
bol príbeh o tom, ako ste spo-
lu so svojím otcom a bratom 
počas vojny ukrývali v lesnom 
bunkri amerického letca a ra-
sovo prenasledovanú rodinu. 
Príbeh o prechode frontu 
Dobrou Nivou a o tom ako 
obec oslobodila Rumunská 
armáda a všetkých problé-
moch s tým spojených.  Alebo 
príbeh o tom, ako si sa druhý 
krát narodil počas tvojej služ-
by v Pomocných technických 
práporoch pri práci v bani. 
Vždy keď si rozprával o tomto 
období, tak si mi zarecitoval 
časť básne Bacardi od Jána 
Smreka, ktorú si prednášal 
svojim spolupracovníkom 
ako prípitok po práci.
Ani nebude dobre na svete,
kým ruky, ktoré plnia náboje,
nenavrátia sa ku plneniu 
fliaš.
Prečo má tiecť len krv?
Nech tečú nápoje!
Nech miesto hromobitia ka-
nónov znie krotký cengot čiaš.

A taktiež príbeh o tom, 
ako ťa niekoľkokrát neprá-

vom vylúčili z vysokoškolské-
ho štúdia ,a ty si vždy našiel 
spôsob, ako ho dokončiť. 
Príbehy o tvojich cestách do 
zahraničia alebo o tom, ako 
si  už ako starosta obce bojo-
val po Nežnej revolúcii za to, 
aby majetok, ktorý má ostať v 
rukách obce, v rukách obce aj 
ostal. Na toto „starostovské 
obdobie“ si spomínal veľmi 
rád,  a taktiež aj na pracovný 
kolektív na obecnom úrade.

Často si mi rozprával, 
ako si si myslel, že keď odí-
deš na dôchodok, budeš sa 
môcť venovať svojej knižnici, 
na ktorú si si dovtedy nena-
šiel dostatok času. Nebol si 
typ dôchodcu, ktorý sedí pri 
okne, pozerá von a počíta 
chodcov a autá, ale stále si 
aktívne pracoval či už okolo 
domu, na záhrade alebo v 
organizáciách, ktorých si bol 
členom. Či už to bola Konfe-
derácia politických väzňov 
Slovenska alebo Slovenský 
zväz protifašistických bojov-
níkov. Vždy si si pripravoval 
materiály na nejakú schôdzu 
alebo si bol na schôdzi  alebo 
si sa z nejakej schôdze vracal. 
Často ťa volávali občianske 
združenia a školy do rôznych 
diskusií. Poskytol si rozhovor 
Denníku N, občianskemu 



Prečítané leto.  
Tak ako rýchlo vieme pre-

čítať dobrú knihu, tak rýchlo 
skončilo aj nami vytúžené 
leto. 

Zároveň sme v obecnej 
knižnici ukončili  projekt 
„Prečítané leto“, o ktorom 
sme Vás informovali v júno-
vých a júlových Dobroniv-
ských novinách. 

Projekt organizovala Kra-
jina čitateľov, hlavným part-
nerom vydavateľstvo Marti-
nus, vďaka ktorému deti, v 
obecnej knižnici, dostali ces-
tovateľskú brožúrku, pretože 
nosnou témou ,,Prečítané 

leto“ bolo cestovanie. 
V programe projektu ne-

bolo len čítať knihy a  navšte-
vovať knižnice ale aj plánovať 
výlety a spoznávať nové turis-
tické zákutia po Slovensku.

V obecnej knižnici Dobrá 
Niva sa zapojilo do projektu 
224 čitateľov, z toho 156 do-
spelých a 68 detských čitate-
ľov. 

Tí najrýchlejší knihomoli 
si svoje knihy odniesli v kniž-
nej taške.

Obecná knižnica sa teší 
záujmu čitateľov a preto na 
ich podnet založila Facebook 

stránku knižnice, kde môže-
te  sledovať aktuálne novinky 
z diania knižnice.

 Ale určite zavítajte aj do 

knižnice, pretože dobré knihy 
nájdete hlavne v knižnici...

Adriána Kormanová
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Borový hájik
V posledných dňoch sa 

presviedčam, že čoraz viac 
návštevníkov si už našlo 
cestu do Borového hájika. 
Možno ním len prechádzali, 
keď išli do Gavurok, a mož-
no cielene do neho vošli, aby 
sa presvedčili, čo sa vlastne 
v tomto lesíku robí. Ak došli 
až na Rovienku, tak sa mohli 
presvedčiť, že už tu stojí hru-
bá stavba prístrešku či altán-
ku, ktorý by sa ešte teraz na 
jeseň mal dokončiť. Vďaka 
nadšencom zo Spolku dobro-
nivských turistov a výdatnej 
pomoci Jožka Kotrucha, sa 
podarilo vytvoriť miesto pre 

oddych, ale aj pre ukrytie sa 
pred nepriaznivým počasím. 
Samozrejme, toto miesto 
nebude jediné, kde sa bude 
dať posedieť. V pláne už sú 
vybraté ďalšie lokality pre 
prístrešky či lavičky. A v cel-
kovom projekte sa počíta aj s 
nejakými preliezkami a jed-
noduchými  drevenými kon-
štrukciami pre menšie deti. 
Keďže sa všetky práce zatiaľ 
realizujú svojpomocne, pri-
vítame každú ochotnú ruku 
či materiálnu pomoc i nápad, 
aby sa zas o kúsok pokročilo v 
budovaní tohto oddychového 
miesta, ktoré bude slúžiť pre 
nás všetkých.

Mgr. Ján Slosiarik 

ZO ŽIVOTA V OBCI

združeniu Post Bellum, Roz-
hlasu a televízii Slovenska a 
ďalším. Dokonca ťa bývalý 
prezident SR pozval do Pre-
zidentského paláca pri príle-
žitosti 70. výročia ukončenia 
druhej svetovej vojny. Málo-
kedy som ťa videl oddycho-
vať. 

Obdivoval som tvoj život-
ný elán a pracovnú morálku. 

Stále som mal pocit, že to, čo 
ti osud nespravodlivo vzal v 
mladosti, chceš teraz na staré 
kolená ešte dobehnúť. A aj sa 
ti to podarilo.

Milý starký, posledných 
10 rokov som ťa už nebral ako 
starého otca, bral som ťa skôr 
ako kamoša. Vždy som mal 
u teba dvere otvorené. Keďže 
si mal aj vo svojom vyššom 

veku stále obrovský rozhľad, 
mohli sme  pri káve preberať 
spoločenskú situáciu doma 
aj v zahraničí alebo pozrieť si 
nejaký dokumentárny film, či 
športový prenos.

V poslednej dobe si sa za-
mýšľal často nad pre nieko-
ho zvláštnymi otázkami: (1)
akým spôsobom boli posta-
vené pyramídy, (2) či existujú 

vo vesmíre aj iné civilizácie 
okrem tej našej alebo (3) či 
existuje posmrtný život a 
nebo. Na prvé dve otázky ne-
viem odpovedať, čo sa týka tej 
poslednej verím, že áno a ty 
už na nás dávaš pozor zhora.

Ďakujem ti za všetko star-
ký. Som rád, že som mohol 
byť tvojím vnukom.

Po roku opäť pekná akcia
Už po druhý krát sa 

Športklubu v našej obci po-
darilo zorganizovať veľmi 
peknú akciu pre naše deti – 
Športový deň. Tí najmenší 
spolu aj so svojimi rodičmi, či 
starými rodičmi absolvovali 

„súťažné“ disciplíny, ktoré 
pre nich pripravili členovia 
spomínaného občianskeho 
združenia. Účasť na podujatí 
bola väčšia ako minulý rok, 
veď viac ako 100 detí sa za-
pojilo do súťaží. Spestrením 
celej akcie bolo aj spúšťanie 
sa v nafukovacom hrade. Pre 

všetkých zúčastnených bolo 
pripravené občerstvenie – 
guľáš a nápoj, ktoré zabezpe-
čil Športklub.

Ostáva len veriť, že táto 
akcia sa stane tradičnou a 
bude príjemným spestrením 
letných prázdnin. Osobne ma 
teší, že sa tu vytvorila skupin-

ka nadšencov, ktorí okrem 
svojej záľuby – behu , dokážu  
pripraviť aj takéto pekné pod-
ujatie pre verejnosť. V tomto 
prípade pre mladé rodiny s 
deťmi. Patrí im za to naše po-
ďakovanie.

Mgr. Ján Slosiarik

OBECNÁ KNIŽNICA
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Generálmajor  
in memoriam 

Alexander Korda

Alexander Korda sa 
narodil 18. apríla 1907 vo 
Vrútkach. Po absolvovaní 
Vojenskej akadémie v Hrani-
ciach na Morave, v hodnosti 
poručíka delostrelectva, sa 
v roku 1931 stal vojakom z 
povolania. Služba v armáde 
demokratického štátu formo-
vala jeho ďalšie životné po-
stoje. Nesúhlasil s nasadením 
slovenskej armády do voj-
nového ťaženia proti ZSSR 
a ani s ľudáckym režimom. 
Už v roku 1941 sa zapojil do 
odboja vo vojenskej skupine 
„Victoire“, ktorú viedol pplk. 
Jakub Hluchý. Mal spojenie 
s ilegálnymi odbojovými ob-
čianskymi skupinami MUDr. 
Šrobára, skupinou „ Flora“ a 
bol blízkym spolupracovní-
kom pplk. gšt. Goliana.

Major Alexander Korda 
ako veliteľ vojenského výcvi-
kového tábora Oremov Laz, 
od 1.1.1944 nadviazal spo-
jenie s demokratickým od-
bojom v okolitých dedinách, 
medzi inými aj so Štefanom 
Paulínym z Dobrej Nivy. Slo-
venská armáda bola len čias-
točne motorizovaná a preto 
používala konské záprahy. 
Krmivo pre kone nakupovala 

od gazdov po okolitých de-
dinách, čo bolo vhodnou zá-
mienkou, aby sa mjr. Korda 
mohol stretávať s odbojármi, 

aj keď on osobne krmivo ne-
nakupoval. Štefan Paulíny bol 
menovaný za veliteľa brannej 
výchovy v Dobrej Nive, preto 
jeho stretnutia s dôstojníkmi 
neboli podozrivé. Počas SNP 
bol Štefan Paulíny predse-
dom RNV v Dobrej Nive a 
do februára 1948 predsedom 
ONV vo Zvolene. Aj nákup 
proviantu od obchodníkov a 
mlynárov, využíval na získa-
vanie spojení pre osoby vhod-
né pre odboj. 

Na objasnenie nasledujú-
cich udalostí je nutné podať 
aspoň veľmi zjednodušene 
výklad niektorých udalostí, 
vzťahov a pojmov súvisiacich 
so SNP.

Podľa branného zákona 
je muž po dovŕšení určené-
ho veku a po splnení stano-
vených podmienok povinný 
nastúpiť základnú vojenskú 
službu. Musí nosiť vojenskú 
uniformu s predpísanými vý-
sostnými znakmi a podrobiť 
sa výcviku na určenú vojen-
skú odbornosť. 

Je povinný viditeľne nosiť 
zbraň. Armáda sa stará o jeho 
vystrojenie, vyzbrojenie, stra-
vovanie, ubytovanie a je mu 
vyplácané peňažné slúžne. 

Musí dodržovať vojenské zá-
kony a predpisy. Po skončení 
základnej služby odchádza 
do civilu a stáva sa vojakom v 
zálohe a stále podlieha bran-
nej povinnosti, ktorej je po 
dosiahnutí stanoveného veku 
zbavený. Počas príprav a v 
priebehu SNP vojenské po-
vstalecké jednotky podliehali 
pod československé velenie. 
Zásluhy vojenských jedno-
tiek boli po komunistickom 
prevrate v roku 1948 zamlčo-
vané a zľahčované. 

Partizánom sa podľa 
vlastného rozhodnutia, bez 
ohľadu na vek a štátnu prís-
lušnosť, môže stať muž, ale-
bo žena. Môže to byť vojak, 
ale aj osoba bez vojenského 
výcviku. Tak isto môže nosiť 
uniformu, ako aj civilné ob-
lečenie, na ktorom je vhodné  
jasné označenie jeho prísluš-
nosti k partizánom, ako stuž-
ka na čiapke, páska na rukáve 
alebo iné odznaky a nesmie 
skryto nosiť zbraň, lebo by 
mohol byť považovaný za 
banditu. Nemusí podliehať 
vyššiemu veleniu a koná na 
vlastnú zodpovednosť ale-
bo nezodpovednosť. Oveľa 
viac sa musí spoliehať sám 
na seba, čo sa týka výzbroje, 
výstroje, proviantu, ukrýva-
nia a spolupráce s obyvateľ-
mi. Poslaním partizánskeho 
hnutia je boj v tyle nepriateľa, 
čo sa na Slovensku do potla-
čenia SNP nedialo. Zmyslom 
partizánskej vojny bolo byť 
dobre pripravený na nečaka-
ný bleskový útok na väčšiu 
nepriateľskú jednotku, ako je 
sila vlastnej skupiny a rýchly 
ústup. Takéto prepady vyčer-
pávajú nepriateľa. Sovietske 
partizánske oddiely vyslané 
na Slovensko boli podriade-
né sovietskemu veleniu a ich 
spolupráca s povstaleckou ar-
mádou nebola bezproblémo-
vá. Bojová činnosť a zásluhy 
partizánov v protifašistickom 
odboji boli po komunistic-
kom prevrate 25. februára 
1948 zveličované a doslova 
zvelebované a ospevované.

V júni 1944 dostal mjr. 
Korda rozkaz, aby časť vojen-
ského tábora uvoľnil pre uby-
tovanie utečencov z Ukrajiny, 
ktorým úrady vydávali legiti-
mácie na voľný pohyb osôb. 
Zásluhou jeho manželky 
Heleny sa takéto legitimácie 

dostali aj k sovietskym parti-
zánom v Turci. 

Začiatkom augusta 1944 
na zvýšenú aktivitu partizá-
nov slovenská armáda muse-
la pripraviť protipartizánske 
opatrenia. Náčelník štábu 
Veliteľstva pozemného voj-
ska v Banskej Bystrici pplk. 
gšt. Ján Golian odovzdal  mjr. 
Alexandrovi Kordovi mapy 
a plány protipartizánskych 
zásahov. Mjr. Korda vyslal 
do Turca mlynára Júliusa 
Ferjanca z Lopát pri Plie-
šovciach, aby o tomto kroku 
slovenskej armády oboz-
námil partizánov. Vyslanú 
„protipartizánsku“ jednotku 
s veliteľom por. Ladislavom 
Ehnom poučil o jej úlohách a 
vojakom prísne zakázal strie-
ľať do ľudí. Po návrate sa od 
vojakov dozvedel, že stretnu-
tie s partizánmi bolo srdečné 
a sovietsky partizánsky veliteľ 
npor. Peter A. Veličko ich vy-
zýval, aby sa pridali k partizá-
nom. Prechod k partizánom 
sa neuskutočnil, lebo bolo 
nutné zachovať armádu pre 
nadchádzajúci boj s nepriate-
ľom. Mjr. Korda 15. augusta 
1944 pricestoval do Sklabine 
a pre partizánov priviezol 11 
debničiek ručných granátov. 
Na cestu sa vydal na civilnom 
aute zn. Wanderer, ktoré si 
požičal od svojho známeho, 
zvolenského obchodníka K.J. 
Na horskom sedle Šturec sa 
ho pokúsili zastaviť neznámi 
ozbrojení muži a keď neza-
stal, tak za ním strieľali a na 
aute prestrelili zadný náraz-
ník, ale jemu sa nič nestalo. 
Na druhý deň odoslal z Ore-
movho Lazu na nákladom 
aute zvolenského obchod-
níka K.J. ďalšie zbrane, a to 
200 pušiek, 30 ľahkých guľo-
metov a strelivo. Podobne vy-
zbrojovali partizánov aj ďalší 
velitelia vojenských posádok 
zapojených do organizovania 
ozbrojeného povstania. Velič-
kova partizánska skupina pri 
vysadení na Latiborskej holi 
mala 11 členov a do vypuk-
nutia povstania sa zväčšila na 
niekoľko sto člennú brigádu, 
ktorú bolo nutné vyzbrojiť. 
Ceste mjr. Kordu k partizá-
nom v Turci predchádzalo 
stretnutie pplk. gšt. Goliana 
s npor. ČA Veličkom, 13.au-
gusta 1944. Golian obozná-
mil Veličku o chystanom po-

HISTORICKÉ OKIENKO
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vstaní. Pre povstalcov by bolo 
najvýhodnejšie, aby si sami 
určili jeho začiatok. Zvýšenú 
činnosť partizánov považujú 
občania za signál k jeho za-
čatiu. Upozornil ho, že dávno 
pred vysadením sovietskych 
partizánov sa začali pripra-
vovať na boj proti Nemcom. 
Golian žiadal, aby partizáni 
prestali s prepadávaním ne-
meckých cieľov na Slovensku 
a ako dôkaz dobrých úmys-
lov a ústretovosti, zabezpečil 
vyzbrojovanie partizánov 
z vojenských skladov. Jeho 
rokovanie nemalo úspech a 
partizáni stále zvyšovali svoju 
aktivitu, ktorá bola jedným 
z dôvodov, pre ktorý začali 
Nemci dňa 29. augusta 1944 
obsadzovať Slovensko. 

Po vypuknutí SNP mjr. 
Korda velil 25. Práporu  
(Hron), 3. taktickej skupi-
ny(Gerlach) 1. čs. armády 

na Slovensku, brániacemu 
smer Modrý Kameň – Kru-
pina – Zvolen. Teda aj obrane 
Dobrej Nivy a z jeho pôsobe-
nia si ho ako veliteľa úseku 
pamätali občania našej obce. 
Po skončení organizovaného 
odporu ustupoval s malými 
zvyškami povstaleckej armá-
dy do priestoru Starých Hôr, 
kde 19. novembra 1944 ťažko 

ranený, padol do nemecké-
ho zajatia a bol uväznený vo 
vojnovom zajateckom tábore 
XVII/A Kaisersteinbruch. 
Tento tábor pre vojnových za-
jatcov sa nachádzal v katastri 
rakúskej obce Bruckneudorf 
neďaleko Neziderského jaze-
ra. K 1.12.1944 sa tu nachá-
dzalo 1576 zajatých sloven-
ských vojakov. 

Po oslobodení sa vrátil 
domov. V októbri roku 1945 
nastúpil do funkcie zástupcu 
veliteľa Vojenskej akadémie v 
Hraniciach na Morave a bol 
povýšený na plukovníka. Tu 
sa postavil do čela demokra-
ticky zmýšľajúcich veliteľov a 
študentov, odmietal podria-
denie armády cieľom Komu-
nistickej strany Českoslo-
venska. V Hraniciach založil 
Československú spoločnosť, 
ktorá mala za cieľ spoznáva-
nie pomerov na Slovensku a 

upevňovanie vzťahov Slová-
kov a Čechov. Roku 1948 bol 
prevelený z Hraníc do  Mladej 
Boleslavi. Viedol ilegálnu or-
ganizáciu, ktorá nadviazala 
spojenie s občianskymi proti-
komunistickými skupinami a 
organizovala odchod ohroze-
ných vlastencov do emigrácie 
a podávala správy predstavi-
teľom protikomunistického 

exilu. V máji roku 1949 bola 
činnosť skupiny odhalená a 
členovia zatknutí. Pri vypočú-
vaní bol podrobený bezohľad-
nému mučeniu. V politickom 
súdnom procese bol odsúde-
ný podľa zákona č. 231/1948 
Zb. na ochranu ľudovodemo-
kratickej republiky na trest 
smrti. Za odbojové zásluhy 
mu bol trest zmiernený na do-
životné ťažké väzenie. Na 14 
rokov väzenia bola nespra-
vodlivo odsúdená i jeho man-
želka, ktorá si na ťažkých, pre 
ženu nevhodných prácach, 
odpracovala vo väzení 10 ro-
kov. Nespravodlivo boli uväz-
není aj brat A.  Kordu, kpt. 
Eugen Korda, príslušník čs. 
armády na západe, jeho dve 
sestry a ich manželia, spolu 
sedem jeho najbližších rodin-
ných príslušníkov. Alexander 
Korda zomrel vo väzenskej 
nemocnici v Brne dňa 13. 
septembra 1958, na následky 
podlomeného zdravia spôso-
bené mučením a neľudský-
mi podmienkami vo väzení. 
Pochovaný je na cintoríne vo 
Vrútkach. Manželka sa o jeho 
smrti dozvedela keď jej bol 
vrátený list, ktorý písala man-
želovi s poznámkou: „Adre-
sát zemřel 13. záři.“ 

Helena Kordová spolu so 
synom Alexandrom po roku 
1968 emigrovala do Veľkej 
Británie.

Alexander Korda sa svo-
jím životom, prácou v proti-
fašistickom odboji , v SNP a 
protikomunistickom odboji, 
nezmazateľne zapísal do vo-
jenskej histórie Slovenska. 
Spravodlivosti a ocenenia 
svojich zásluh sa nedožil. 
Boli mu uznané neskoro, po 
jeho smrti.

Vyznamenania a uznania 
zásluh A. Kordu:

1945 Rad SNP I. triedy
1945 Čs. vojnový kríž 

1939
1946 Medaila Za zásluhy 

1. stupňa
1946 Medaila za 

chrabrosť pred nepriateľom
1990 Rehabilitovaný a 

povýšený do hodnosti gene-
rálmajor. 

1995 Mesto Vrútky udeli-
lo A. Kordovi čestné občian-
stvo a jeho menom pomeno-
valo aj jednu ulicu.

2000 Vojenskému útvaru 
4558 Lešť bol udelený čestný 
názov Útvar generála Ale-
xandra Kordu. (VÚ  4558 bol 
v roku 2008 zrušený).

2005 V Hraniciach na 
Morave pri Vojenskej akadé-
mií bol odhalený pomník ge-
nerálom Heliodorovi Pikovi  a 
Alexandrovi Kordovi. 

2008 Kríž M. R. Štefánika 
I. triedy, in memoriam.

 2013 Prezident SR Ivan 
Gašparovič prepožičal  de-
lostreleckému oddielu v Mi-
chalovciach čestný názov 
Samohybný delostrelecký 
oddiel generála Alexandra 
Kordu 

2018 Pamätný kríž ná-
čelníka Generálneho štábu  
ozbrojených síl SR III. stup-
ňa.

2019 Uvedený do De-
lostreleckej galérie cti a slávy.

2020 V Centre výcviku 
Lešť bola odhalená pamätná 
tabuľa generálmajora Ale-
xandra Kordu.

Ján Polc



Zlatý hetrik 
Štefana Polca

O maratóncovi Štefanovi 
Polcovi a jeho úspechoch na 
maratónskych tratiach sme 
už v týchto novinkách pí-
sali viac krát. A vzhľadom k 
tomu, že jeho výsledky a for-
ma napredujú, sme radi, že  
tento reprezentant našej obce 
obsadzuje vo svojej kategórii 
(nad 70 rokov) aj naďalej pó-
diové umiestnenia. Prekonal 
už métu 180 absolvovaných 
maratónov, a tak si priblížme 
jeho posledné úspechy.

Po virtuálnom maratóne 
(Podvihorlatský maratón), 
ktorý odbehol v uliciach 
Dobrej Nivy a vo svojej ka-
tegórii jednoznačne zvíťazil, 
zúčastnil sa aj Záhoráckeho 

maratónu v Senici, kde ako 
najstarší účastník skončil 
s časom 4:41:53 na 4-tom 
mieste mužov nad 60-rokov. 
Vo svojej kategórii – mužov 
nad 70 rokov, by si zapísal 
prvenstvo.

Štefana nabudeného dob-
rou formou, sme prihlásili aj 
na ďalšie preteky. A on sa nám 
odmenil tým najlepším spô-
sobom. Najskôr „zvalcoval“ 
konkurenciu 70-tnikov 5. júla 
2021 na Furčianskom mara-
tóne s časom 4:19:22. O pár 
dní na to, konkrétne 31.júla 
2021 sa do Furče vrátil, aby 
v extrémnych podmienkach 
zdolal extrém maratón s ča-
som 4:39:25 a ukázal chrbát 
celej konkurencii a postavil 
sa na najvyššiu priečku na 
stupni víťazov. Zlatý hetrik 

zavŕšil svojim v poradí 180-
tym maratónom v Rajci s ča-
som 4:21:04. Gratulujeme k 
jeho výkonom a tešíme sa na 
jeho ďalšie  úspechy. Budeme 
mu držať palce aj  na Medzi-

národnom maratóne mieru v 
Košiciach.

Ing. Milan Jakubík

starosta obce
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ŠPORT

A – mužstvo 
OŠK Dobrá Niva

Výbor zabral... Konečne 
sa po niekoľkých rokoch po-
darilo pred začiatkom novej 
sezóny vybaviť niekoľko no-
vých  či staronových posíl. 

Pre zdravotné problémy 
si musel dať nedobrovoľný 
oddych od futbalu Andrej 
Vilhan, naša opora v bráne. 
Andrejovi prajeme skoré 
uzdravenie, a čo najskorší ná-
vrat na ihrisko (v najbližších 
týždňoch by sa mal ale znovu 
ukázať medzi troma žrďami). 
Promptne sa preto musela 
riešiť otázka brankára. Poda-
rilo sa nám získať  mladého 
Patrika Porubského, bez kto-
rého by sme v Bacúchu určite 
neuhrali remízu. 

Som veľmi rád, že sa nám 
podarilo dotiahnuť späť na 
pôdu OŠK staronové tváre, a 

to stopéra Peťa Kováča a zá-
ložníka Tomáša Trnavského. 
O ich kvalitách snáď nemu-
sím písať, a preto im chcem 
zaželať veľa šťastia, dobrých 
zákrokov a gólov a hlavne čo 
najmenej zranení (Tomášo-
vi touto cestou prajem skoré 
uzdravenie po operácii slepé-
ho čreva).

Z hosťovania vo Zvolene 
sa vrátil  Feri Molnár, ktorý 
vždy bol a bude ten pravý 
dobronivský srdciar a viem, 
že bude veľkým prínosom či 
už pre bodové skóre tímu, 
tak aj pre celkovú pohodu 
celého  kolektívu.  Po pár ro-
koch ste na domácom ihrisku 
mohli vidieť aj obrancu Roba 
Zbončáka, ktorý to má tak-
tiež stále v nohách a mohli ste 
sa presvedčiť, že futbal hrať 
ešte nezabudol. 

Som rád, že nám stále 
chodí dopomáhať Martin 

Baláž – Mako, ktorý svojou 
bojovnosťou patrí vždy medzi 
najlepších na ihrisku. Po zra-
neniach sa vrátili do zálohy 
Maťo Raniak, ktorého presné  
centre nájdu tú správnu nohu 
či  hlavu, a aj bojovný Dano 
Plichta. 

Samozrejme, základ tvo-
ria domáci hráči – SRDCIA-
RI, ktorí už dlhé roky pravi-
delne hrávajú a reprezentujú 
svoju obec Dobrá Niva.

Mužstvo má podľa môjho 
názoru veľkú kvalitu, a aj ko-
lektív sa javí ako správna par-
tia. Ukazuje sa to aj na počte 
hráčov na tréningoch, kde nie 
je neobvyklé, aby nás bolo 16-
18. Môžem konštatovať, že je 
správny pomer medzi tech-
nickými hráčmi, bojovníkmi, 
skúsenosťou a mladíckou 
dravosťou. 

Doterajšie zápasy boli 
skutočne náročné. Na za-

čiatok sme mali asi tých naj-
ťažších súperov, akých sme 
mohli mať. Výkony však 
neboli zlé. Je to veľmi vyrov-
naná súťaž, slabý súper tu už 
ale nie je, preto treba bojovať 
v každom zápase aspoň tak, 
ako doteraz! Stále doplácame 
na nepremenené šance a chy-
by v obrane. Verím však, že 
sa to čoskoro zlomí a body sa 
budú zbierať oveľa rýchlejšie 
ako doteraz. 

Chcem sa tiež poďakovať 
našim fanúšikom. STE TÍ 
NAJLEPŠÍ V SÚŤAŽI a vaša 
podpora nás ženie vpred! 
Dúfam, že sa aj naďalej bu-
deme každú nedeľu stretávať 
na domácom štadióne, ako aj 
na štadiónoch súpera aspoň v 
takom počte ako doteraz, aby 
sme sa mohli spolu tešiť z ví-
ťazstiev OŠK DOBRÁ NIVA.

Rasťo Kyslý 

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Júl2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 1     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 31. 07. 2021: 1852

ŠTATISTIKA
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